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Iťíilí bratři .a sestry

Samizdatový Časopis, jehož první číslo máte před sebou, se 
chce zabývat tématikou, které doposud v žádném katolickém neofi
ciálním periodiku neodezněla, avšak pro vás, mladé, je neobyčejně 
aktuální a oroto přitažlivá. Jde o neformální společenství, bez 
nichž si už dnes neumíme budoucnost církve vůbec představit. Proto 
i název časopisu je prostý: Společenství.

Nechceme přitom být někým, kdo”dekretujen, jak se má spole
čenství ustavit a čím se zabývat. Prosíme ted^/, abyste toto od nás 
neočekávali. Naším posláním není nic jiného než se stát skromným 
rádcem a pomocníkem, hovořícím ze zkušenosti vlastní i jiných. 
Úmysl vydávat časopis určený specielně soolečenstvím dozrál po roz
pacích mnoha mladých věřících, kteří chtějí nějakou komunitu zalo
žit, ale nevědí si s tím rady, nebo už ji založili, ale neuspěli. 
Tento záměr nebyl jen promyšlen, nýbrž také promodlen a jsme pře
svědčeni, že to nebyl nikdo jiný než Duch svátý, kdo několika lidem 
nezávisle na sobě vnukl tutéž myšlenku: vydávat časoois pro spole- 
čenství.

Toužíme především shromáždit zkušenosti rozličných společenství 
u nás i v zahraničí, vyzvedávat myšlenky, o nichž se domníváme, že 
by mohly být nosné oro všechny a přispívat tím k duchovnímu růstu 
jak komunit/, tak jednotlivců. To všechno ale pod zorným úhlem 
církevního smýšlení, věroučné i organizační jednoty s katolickou 
církví na celém světě, především s její viditelnou hlavou - 
papežem Janem Pavlem II., nebo? věříme, že církev je mystické tělo 
Kristovo. Ježíš Kristus nechí je středem a pilířem našeho života, 
našich společenství a také tohoto našeho časopisu i Jeho tělo, 
které nám tajemným způsobem představuje církev, není proto možné 
•dělit, Krista nelze Mmrzaciti” Odmítáme důrazně jakékoliv tendence 
k sektářství, chceme naopak vést čtenáře k jasnému vědomí, že jsou 
katolíky a jejich společenství katolickými komunitsmi♦ Myšlenka 
jednoty se oak nesmí omezit konfesijními hranicemi, proto i pro
blematika ekumenismu v duchu Druhého vatikánského koncilu zde na
jde své místo.

Poněvadž společenství nemá člověka od církve odvádět, nýbrž 



naopak ho k ní přivádět, je nemyslitelné, aby v našem časopise ne
zazněla i jiní támatika, která se církve přímo dotýká» Chceme po
dávat výběr aktualit z náboženského života, o nichž se domníváme,

l

že mohou čtenáře nejen informovat, nýbrž taká formovat. Rádi by-
i

chom věnovali pozornost polemikám s protináboženskými články našich 
oficiálních časopisů, dále historická problematice /především spor
ným otázkám našich národních dějin, jako např. Hus, Bílá hora apod./ 
a konečné považujeme za důležitá upozorňovat na hodnotné knihy, 
filmy a divadelní představení, jež mohou mravně i duchovná přispět 
k růstu křesťanské osobnosti, jakož i varovat před opačnými kusy. 
Toto všechno patří také k formačnímu programu společenství a nemě
lo by být opomíjeno.

V naší redakční práci nechceme spoléhat především na sebe, 
ale na Boží oomoc. Pánu přenecháváme hlavní slovo a iniciativu. 
Modlíme se, aby každé číslo odpovídalo Jeho vůli a prosíme táž o 
vaši modlitební spolupráci»

l • Redakce
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Co je a co není společenství*

Malá společenství katolických křestanů /u evangelických je 
to dávno samozřejmostí/, zvláště mladých, se jeví stále více v dneš
ní době naléhavou nutností, chce-li církev přežít a rozvíjet se. 
Tuto skutečnost chápe cell řada mladých věřících, ale neví v mno
ha případech, jak na to. ¿lidi by žili ve společenství, chtěli by 
je založit, nemají ovšem jasno a jsou rozpačití, když přijde na 
základní otázku, kdo má společenství tvořit, jaká má být jeho ná
plň a nro*../arn*

Snad se i ty sám potácíš v zemětřesení této výzvy a prosíš o 
pomoc. Tento článek /stejně tok i další v příštích číslech/ ti ji 
nabízejí.

I. Sáty nemůžeš

Tato slova vyřkl před asi třiceti loty francouzský aooštol 
malomocných Haoul Follereu. Ke štěstí, k tomu, aby tvůj život byl 
smysluplný, potřebuješ nutně společenství druhých lidí. Tím byla 
pro tebe v době dětství rodina. Teď už ale dospíváš a tvé názory 
Se s názory otce, matky, pooříoadá starší cr. eouro^nců a příbuz
ných, začínají rozcházet. Generační problém, normální 
cká záležitost. Jsi sám. Ale poznal jsi, že "sám nemůžeš být 
Šťasten’*. Hledáš někoho ze svých vrstevníků, s kým bys mohl sdí
let své starosti, kteří ti rozumějí, protože smýšlí podobně jako 
ty. Sám ooravdu nemůžeš být štasten i

_I1. Tyů^ ^kc^erníkj^sk^. pb^ev^.^

Sám nemůžeš být šíasten ani se svojí vírou, kterou sis z rod
ného domu přinesl nebo kterou jsi získal mimo rodinné prostředí, 
když tě ?án oslovil nevšední událostí v tvém životě /zklamání, 
úmrtí někoho z blízkých, nemoc/ nebo snad příležitostnou četbou 
dobré knihy, popřípadě i Písma svátého, které se ti "náhodou" 
/belgický kardinál Suenens jednou vtipně prohlásil, že "náhoda je 
Boží inkojaito"/ dostalo do ruky, eventuelně opět "náhodou1’ ná
vštěvou bohoslužeb apod. - a tys Mu řekl své "ano", ale zůstal jsi 
bezradně stát, nevěda, co teá dál. Určitě jsi toužil sdělit nikomu 
své zážitky, vnitřní boje i pochybnosti, někomu ze své generace 



nebo někomu, kdo by ti byl smýšlením blízko, ale nevěděl komu. Ně
koho takového jsi hledal, možná vědomě, možná podvedou;?.

Ten, Jemuž jsi uvěřil, o tom věděl. Jestliže sám nemůžeš být 
šíasten vůbec v ničem, tím spíše ne v poměru k Bohu, Nevystačíš 
si se svou vírou sám v tomto zmateriolizovaném prostředí, kde vě
řící žijí v diasooře. Když jsi hledal společenství někoho ve víře, 
olnil jsi jen Pmovu výzvu ”kde jsou dva nebo tři shromáždění 
v mám jménu, tam jsem' já uprostřed nich” /Mat 16,20/. Tam, kde 
existuje společenství, je plně přítomen, nikoli tam, kde se jednot 
livec se sv/m tzv. "náboženským přesvědčením" izoluje a uchyluje 
do nejniternějšího soukromí bez jakéhokoliv vztahu, k okolí. Ani 
Ježíš Kristus nezůstal sám, vyvolil si dvanáct apoštolů, s nimiž 
utvořil soolečenství.

Ty jsi Odešel z rodného domu do města na studi i nebo za prací 
- a tečí najednou po dlouhých týdnech nebo snad měsících duchovní
ho života o samotě jsi najednou "objevil" na bohoslužbách svého 
spolužáka či koledu. Nebo tomu bylo jinak ? božná to nebyl spolu
žák ani koleda, možná te oslavil /oslovila/ neznámý mladý muž či 
dívka, které jsi vídal v kostele a nabídli ti přátelství, možná 
jsi takového nepoznal v kostele, ale ve sportovním oddíle či v ja
zykové škole, kde jste se dali do debaty a tys najednou zjistil, 
že je věřící, možná tě někdo vířící tvé generace přivedl ke koaver 
zi, možná tomu bylo ještě jinak, ale at už tomu bylo jakkoliv, věř 
že k tomuto "’rooerníkovskému objevu", že nejsi se svou vírou sám, 
te nepřivedl nikdo jiný než Ten, který se modlil v Getsemanské 
zahradě: "... aby všichni jedno oyli, jako Ty, Otče, ve mn? a já 
v Tobě ..." /Jan 17,21/. Vzpomeň si na chvíli, kdy to všechno za
čalo a.poděkuj Pánu vroucí modlitbou za tu milost i

I

ITI...JAačátky

Kolik vás bylo ne oočát.ku? Tři, pět, možná i osm. Po mši svě
tě v neděli jste spolu hovořili, slovo dalo slovo - a byl z toho 
společný v/let, který se lišil od podobných oodniků lidí "tohoto 
světa" tím, že se nevykládaly sprosté vtioy a že jste se nebáli 
konverzovc?t i na tzv. "ožehavá" témata, možná jste dali soolečně 
dohromady někde v lese u kapličky Otčenáů či Anděl Páně. Bylo vám 
soolu fajn, zvláště ¿jestli někdo měl kytaru a zanotoval nějakou 
duchovní píseň typu "Sooj nás v jedno, Pane", "Nečekej na svůj den 



apod. Touha aodobný výlet opakovat se brzy realizovala, tentokrát 
možná na nějaké poutní místo. Jakási vnitrní síla vás nutila být 
pohromadě častěji,, začali jste se tedy scházet u někoho v bytě. 
Zpívali jste duchovní písně, vykl Vláli o všem možném, ¿ale pravi
delně zahajovali nějakou tradiční, naučenou modlitbou. Bylo to 
krásná.

IV. Krize

Sas, ten neúorosný Boží jrorok, prověřující svým přísným me
trem všechno,co se jeví na první oohled vábně, podrobil kritice i 
vaše společenství. Písně, které jste na počátku tak rádi zpívali, 
se vám najednou zdály obehraná, jeden druhého jste už poznali ne
jen z té dobré, ale i z té horší stránky, poněvadž•chyby a nedoko^ 
nalosti se dlouho skrývat nedají, někteří snad navázali vážnou 
známost a separovali se od ostatních, chtějí teá být jen oro sebe. 
Vaše společenství se dostalo do krize.

/
V. V čem byla chybajř

Vaše společenství bylo» partou. Není pochyb, že dobrou partou, 
nicméně přece jen oartou na úrovni oř italských skupin vašich ne
věřících vrstevníků. A proto ho musí zákonitě potkat osud všech 
takových a podobných part - rozoad. Báje se tak pokaždé s přibývá* 
jícím věkem a tím i změnou způsobu života a jeho požadavků.

Ale ty jsi cl těl něco trvalého, nerli na celý život, tedy 
asoon na delší dobu dobrých pár roků. Pak ovšem je třeba vytvořit 
něco jiného než pouhou přátelskou partu mladých lidí katolického 
světového názoru. To ještě není společenství. Nutno jít dál, Pán 
Ježíš tě vyzývá: "Zaječí na hlubinu ... ¡ /Luk 5,4/.

VI». ,W;í, .^^..spjblečens^tyí

Chceš-li, aby vaše skupina přátel byla opravdu společenstvím 
a ne pouhou společností, partou, pak nezbývá, než se obrátit o 
pomoc a radu k někomu jinému. K tomu, Jemuž Petr s důvěrou řekl; 
"Pane, ke komu půjdeme ? Ty máš slova věčného Života..." /Jan 6, 
68/. Vaši komunitu nesmí dávat dohromady pouze ten fakt, že vších* 
ni věříte a chodíte do kostela. Pán by k tomu řekl; "CoŽ to nečiní 
i pohané ?" /mat 5,46/. Cožpak filatelisté, zahrádkáři, rybáři, 
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stoupenci téhož politického programu spod, se nedívají dohromady 
Z důvodů společného zájmu nebo přesvědčení ? Vás ale iBsmí dávat 
dohromady zájem nebo přesvědčení, vás musí spojovat Kristus. Nejde 
o jiný cíl než o to jedině: Ježíš Kristus je začátek, střed a cíl. 
Jakmile vaše /doposud/ parta přijme Ježíše Kristu jako jediný pra
vý důvod, proč je třeba dát se dohromady a postaví svá vnitřní 
svazky na něm jako na pevném základě, v tom momentě už je ’’počato” 
společenství.

VIT» Společenství je nedílnou strukturou církve
AT

7íme, že církev je mystickým tělem Kristovým, každá její stuk- 
tura je součástí tohoto mystického těla /srvn. Josef Zvěřina: 
Odvaha být církví/; diecéze, farnost, rodina. K tomu přistupuje 
v poslední době společenství jako nutný mezičlánek mezi farností 
a rodinou. Nejde vůbec o jev specificky ní-;, vyvolaný vnější oerze- 
kucí a nedostatkem organizačních možností oficiální církve, jak by 
se snad mohl někdo domnívat. Právě v zemích, kde m.á církev plnou 
náboženskou svobodu, spontánně vyvstal požadavek vzniku neformál- 
nich komunit, neboť anonymita -?• vzájemná olcizenost v několika- 
tisícových velkoměstských farnostech a tradiční,formalismus plný 
předsudků a ’.enerace trvajících rodových nepřátelství venkovských 
farností těžko mohly být místem naplnění ideálu, jak/ postavila 
před dvěma tisíci roky první křestanská komunita v Jeruzalémě: 
"Obec věřících měla jedno srdce a jednu duši" /Sk 4,32/.

Taková společenství vzájemné bratrské lásky, duchovní i fy
zické pomoci, vyplývající ze společné modlitby, která k tomuto 
členy skupin formuje, navazují na prvokřesťanské komunity ve sta
rověku. Středověk se svým důrazem na masovost tomuto projevu 
křesťanskéno uvědomení vyhradil život v klášterech, coz přetrvalo 
až do 20. století, kdy se stává pro křesťana -znovu život v komu
nitě nezbytností, má--li zůstat jeho víra ne zdeformovaná. V západ
ních zemích započala existence těchto společenství v rámci církev
ní struktury už před druhou světovou válkou, konkrétně ve Španěl
sku /společenství zvané "Opus Dei”, o němž přineseme informaci 
v některém z dalších čísel/, tendence k jejich vytvoření se proje
vovala též v rámci tzv. Katolické f<ce /hnutí laického apoštolátu 
započaté oaoežem ?iem XI./, a zejména v organizaci francouzské * 
katolické dělnické mládeže JOC, mající velký ohlas i u nás. ?o
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druhé světová vilce nastoupil Ještě ořed Druným vatikánským kon
cilem dynamický rozvoj tohoto trendu křestanské seberealizace 
v Itálii, Německu a Severní Americe. Koncil oak stimuloval jeho 
rozvoj ještě víc. V zemích Latiské Ameriky /zejména v Brazílii/ 
se staly tyto komunity avantgardou řešení sociální otázky a prak
tickou ukázkou možnosti■likvidace křiklavá bídy křesťanskou lískou 
dle vzoru prvokřesťanské jeruzalémská obce, v níž ”... nebylo žád
ného chuďasa” /Sk, 4,34/. Taktéž se děje v Africe a Asii. Soole- 
čenství mají velký význam-i oro správně chápaný ekumenismus, jak 
dokazuje hnutí mladých kolem ekumenická klášterní komunity ve 
francouzské obci Taizé, inspirované charisuu?.tickou osobností pře
vora Bolera Schutze /budeme o tom v některém dalším‘čísle opět 
informovat/» Na potřebu tvořit komunity a rozvíjet v nich “svou 
-osobnost upozorňoval mnohokrát při svých středečních generálních 
audiencích papež Pavel VI., totéž činí i nynější viditelná hlava 
církve Jan Pavel II., který ještě jako krakovský .arcibiskup sám 
inspiroval a duchovně vedl několik komunit mladých.

Stále se stuoňujhí o naléhavější nutnost oro křostana 20. sto
letí žít a duchovně se rozvíjet ve společenství s jinými je třeba 
považovat za volání Ducha svátého. Už proto',• že o tom hovoří stále 
důrazněji církevní autority. Proto pro tebe i pro ostatní, kterým 
se dostalo informace o možnosti přetvořit vaši partu ve společen
ství, platí slova Písma: ”Dnes, uslyšíte-li hlas Hospodinův, neza
tvrzujte svá srdce” /Ž 95,7/. Každé takové společenství, i to Vaše 
jež se teprve rodí, je článkem církve. Vaše komunita si bez obav 
může říci; My jsme církev. Církev v malém, církev ve své mikro- 
struktu~e. A jako církev jsme táž tělem Kristovým, proto též může
te plni úžasu a vděčnosti nad Ježíšovou láskou k vám prohlásit: 
my, naše společenství, jsme Kristus. Chodíš do spólecenství proto, 
abys tam adoroval /chválil a velebil/ Krista, aby ses tam s Ním 
setkal /přirozeně jinak než při Eucharistii/. Jestliže jsi toto 
pochopil, potom ti společenství nikdy ne zevšední. Přijmou-rli tento 
postoj všichni, oak budete duchovně růst.

VIII. Řád společenství

V západních zemích některé skupinky v touze po dokonalé jed
notě soolečně Žijí, rodiny i svobodní. Kupují velké domy nebo 
činžáky, kde se nastehují do větších bytů rodiny, do menších svo*
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bodní, aby sdíleli společný život dle vzoru prvotních křesťanských 
obcí, jak ho líčí Skutky apoštolské. Některá hnutí vytvářejí i celá 
menší města.

My nemíme tyto možnosti a nemusíme nad tím lkát. Rozhodující 
je duch a nikoli vnější forma. Nic nevadí, že členové komunity 
bydlí v opačných koncích města a nebo v různých Vesnicích. I tak
to může panovat ve společenství atmosféra bratrské lásky, pochope
ní jeanohe pro druhého a ochota k oběti.

a/ K tomu je ovšem nezbytné uzpůsobit řád komunity a její pro
gram, což se neobejde bez tzv. animátora. Animátor /nebo táž mo
derátor/ není vůdce v pravém slova smyslu, ale spíše duchovní in- 
spirátor, člověk, jenž si umí získat přirozenou autoritu u druhých 
pro svůj hluboký duchovní život a dobrý příklad opravdového křes
ťanského svědectví mezi lidmi, který působí a ovlivňuje svojí lás
kou, jedností, taktem a nikoli rozkazováním. Je tíž nezbytné, aby 
svými náboženskými vědomostmi ořevyšovel. ostatní a na úrovni svého 
věku a vzdál lni disponoval adekvátními informacemi z katechismu, 
coŽ ovšem nikterak neznamená, jol; by se snad mohl někdo mylně do
mnívat, že animátorem musí byt nutné člověk s diplomem. Nikoli7. 
Může to být i Člověk prostý, postrádající jakékoliv "papíry" na 
vyšší vzdělání, avšak nesmí ch/bět výše uvedené vlastxiosti, které 
vyplývají. ze známého úsloví "sentire cum ecclesia" /cítit s církví/, 
což zahrnuje mj. i snahu poznat, co církev učí, nebo£ skrze její 
doktrínu mluví ke mně Duch svátý. Duchovně hluboký katolík proto 
nikdy není primitivem v náboženském vzdělání, neboť sama zbožnost 
ho nutí poznat Krista có nejlépe a nejvíce. Papež Pius X. jednou 
prohlásil: ’’Neznalost katechismu je neznalostí samého Krista”. 
Animátorem rozhodně nemůže být člověk, který zastává názor /což se 
bohužel někdy stává/, že katechismus a náboženské vzdělání jsou 
k ničemu, prý stačí jen číst Písmo sv. a Duch už se postará ... 
Ujme-li se takový moderátor společenství, to potom ve většině pří
padů přestane v konsekvenci být společenstvím katolickým. U tohoto 
postoje lze vždycky v pozadí vidět pýchu v symbióze s leností: 
Já nepotřebuji uz nic víc vědět, mě Duch sv. dostatečně osvěcuje... 
... proto oryč s autoritou církve, já sám jsem sobě i druhým jedi
nou autoritou. Zárokou dobrého ovlivňování společenství je animá- 
tor pokorný, vědomý si své nedokonalosti a vidící v autoritě cír
kve pomoc *pro sebe i pro druhá.
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b/ Dostáváme se k dalšímu důležitému problému - sepětí s vidi

telnou církví. Animátor v zájmu zachování katolíci ty /jednoty 
s církví/ zprostředkovává kontakt s duchovním, který o společenství 
ví a je usměrňuje, Není však vhodné, aby kněz byl přímo animátorem 
komunity, nebot tady se jedná o záležitost laického apoštolátu, 
¿ohodnocení laikátu v církvi /v minulosti dlouho po výtce jen 
klerikální/, jeho samostatnosti a vlastní odpovědnosti. Doporučuje 
se, aby k tomuto jednomu knězi, který převezme nad společenstvím 
svého druhu "duchovní patron.it”, chodili všichni Členové ke sváto
sti ysmíření /není však podmínkou/. Pokud se kněz pravidelně účast
ní setkání komunity, nechť uzná, že toto je autonomní sféra laiků

, aby bylo zřejmé, že 
, že se v komunitě
, at si vyhradí na 
případně katolickou

a při modlitbě nebo diskusi vystupuje vždy tak 
respektuje Dostavení animátora. Zjistí-li však 
vyskytly bludy nebo nebezpečné duchovní'excesy 
konci setkání slovo a důrazně n* to upozorní, 
nauku vysvětlí.

Velmi často se stává, že místní farář nesouhlasí s existencí 
společenství ve své farnosti, ano, dokonce je i zakazuje. Lze sly
šet od některých knězi argumenty typu: "Jak němí komunita vedení 
kněze, mohou se vyskytnout bludy ...” Ve skutečnosti ale toto ne
ní pravým důvodem jejich opozice proti neformálním skupinám. Stačí 
jen takového duchovního vyzvat: “No dobře, otče, tak se ujměte na
šeho vedení..." Ihned má sto výmluv, že není na to čas, protože 
opravuje kostel ?.td. Když se nedáte a trochu ho "zmáčknete”, vyklo
pí zcela otevřeně: "Lidičky, já nechci přijít kvůli vám o státní 
souhlas..." A jste u kořene. Náš ateistický stát se od prvopočát
ku obával laického apoštolátu, proto se snaží, aby církev u nás 
mela oodobu čistě jen klerik.ální a laici byli odsouzeni k naprosté 
pasivitě. . St i tni orgány k.iěžím v pastoraci neústilo zdůrazňují, že 
aktivizace laiků je nežádoucí. Poslušnost, kterou oři zákazu účasti 
ve společenství farář tvrdé vymáhá, není tedy neslušností vůči cír
kvi, nýbrž vůči církevním tajemníkům a dalším 3títním složkám. 
Chci-li být opravdu poslušným církevní autority, pak musím svého 
faráře v tomto neposlechnout, neboť k zakládání komunit vybízí 
koncilní dekret o laicích ’’Apostolicam actuositateml,+, papež a 
stovky biskupů na celém světe, což jsou snad pro tebe vetší autori
ty než tvůj ustrašený farář, resp. kolaborující ordinář typu Jonáše 
nebo Vrány, nota bene když se letos bude v Símě konat synod o
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laicích, kde mají být znovu vzpomenuty neformální komunity Qako 
pozitivní jev v církvi.

Co tedy dělat ? Jednoduchá odpověá: nevšímat si zákazu faráře a 
‘♦jít do toho”. Mění však vhodná správce farnosti zbytečně provokovat, 
naopak je lepší, když,o existenci vaší komunity nebude vůbec v^dět 
/což ale neznamená, že se vyčleníte ze života farnosti, naopak, až 
je vaše účast na liturgii tím horlivější, stejně tak i ochota pomoci, 
naoř. oři oorává kostela/. Mezi knéžími v sousedních farnostech 
vždycky najdete někoho, zvláště z řad mladých, kdo bude ochoten vám 
duchovní službu poskytnout, koneckonců nemusí jít ani o kněze v du

chovní správě, vždyí nám stačí, že má ’’souhlas*1 od Ducha svátého, 
ten státní nám může být s odpuštěním ukradený.

Výjimečně se může vyskytnout i opačný extrém. Farář se vznikem 
komunity nadšeni souhlasí, ale nepřipustí samostatnou iniciativu, 
chce vést všechno sám, aniž by vzal v úvahu právo laiků na autonomii 
v táto záležitosti. Pak je třeba jednot jako v prvním případě: stáh
nout se z jeho vlivu, samozřejmě taktně a ve vší tichosti,_a důsled^ 
ně dbát na to, abvste ho neronili.

c/ Od tohoto vnějšího řádu společenství /ve vztahu ex/ se do
stáváme k řádu vnitřnímu /ve vztahu intra/, především k otázce vlast
ního setkání a tématu.

Ideálem je "nehasit Ducha" /1 Sol 5,19/a nic nepředpisovat, 
třeba v otázce, jak často se scházet, může existovat rozdíl podle 
různosti možností a eotřeb toho či onoho společenství. Některá ko
munity cítí nutnost scházet se každý týden, jiné jednou za čtrnáct 
dní nebo dokonce jednou za měsíc. To všechno je věc dohody, jež 
vzejde nikoli z posezení u kávy, ale z modlitby a prosby, jaká je 
v této věci vúl-e óoží.

Společenství by nemělo být věkově, vzděláním nebo stavem ome
zeno, ale z'.se to nelze brát křečovitě. Rodiny ai často porozumí 
více než svobodní, prospěje-li to záměru, proč neoddělit komunitu 
mladých rodin oq komunity svobodných ? Kde tato nutnost nevzniká, 
nechí jsou spolu ženatí /vdané/ se svobodnými pohromadě. Podobně 
co se týká různých věkových kategorií a různosti přístupů, daných 
odlišnou profesí a kvalifikací. Pokud nevzejde nutnost dělit, zů
stat pohromadě, jestli se prokáže užitečným rozdělit, nebát se k to
mu přistoupit. Jenom každé křečovitosti, nepřirozenosti a doktrinér- 
ského loění na vlastní představě je nutno se úzkostlivě varovat.
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Společenství by melo čítat 5-15 osob. Jakmile se začne komuni

ta rozrůstat nad 20 lidí, je třeba ji rozdělit, neboť v tak velikém 
počtu se společenství těžko zvládá, nehledě k prostorovým Obtížím, 
neboť schůzky se konají zpravidla u někoho v bytě. Dobo schůzky je 
optimální dvě hodin;/, zvláště koná-li se ve večerních hodinách, Ně
kdy ovšem Pán může chtít, aby se program protáhl, zejména když jde 
o modlitbu za někoho. V tom případe takové ’’překročení limitu” vyvolá 
spontánní .souhlas všech a je o^ijáto s nadšením.

lim přistupujeme k obsahu setkání, ů-ákladním pravidlem je, že 
obsah stanoví Pán Ježíš ve společenství přítomný,■ Tento Ježíš k nám 
mluví skrze své slovo, .které je zachyceno v Písmé sv. Proto Písrno syx 
neniuže jchyoět při žádné schůzce komunity. Je možno volit po dohodě 
dvojí způsob meditace nad Písmem. Bud systematicky probírat některou 
knihu kapitolu po kapitole /Nejlépe Nový z ikon/ nebo přenechat Duchu 
sv. iniciativu a oo vzývání a prosbě o světlo otevřít namátkově Pís
mo sv. s vírou, že takto vybraný text nám Pán poskytl pro dnošní 
otkání« Úvodní modlitbu animátora, zpěv za doprovodu kytary a chví
le uicha, nutného k soustředění, má pomoci vytvořit atmosféru, v níž 
se prožívá Pánova přítomnost.

Příslušn4 text Písma nčkd/y přačte. Jřotbm všichni setrvají chví
li v tichém zamyšlení, kdy nechají Boží slovo na sobe nůoobit a rtají 
se, jak mne osobně oslovuje. Omyl, jehož se mnohá společenství do
pouštějí, s/ošívá často v tom, že se každý ptá:”Co tento text říká?” 
čímž myslí, co říká obecně. Místo společné meditace tak dochází ke 
společné exegezi. Aby se dospělo k meditaci, je třeba chápat Písmo 
sv. jako osobní dopis Pána pro mě, kde adresátem jsem já osobné. Pří
klad: Mám ořed sebou 13« kapitolu Matoušovu - podobenství Ježíšovo 
o koukolu mezi pšenicí. Ptám-li se obecně ”co to říká”, stane se na
še meditace úvahou o špatných křesťanech, jak a podle Čeho je poznám, 
že v minulosti tak vždycky v církvi bylo atd. Toto je pouze poučující, 
což si mohu kdykoliv rozumovou úvahou odvodit. Ale zeptám-li se "co 
tím chce Pán říci k mámu osobnímu iivotu”, pak najednou si musím se 
vší vážností položit Otázku, kdo jsem já, jestli koukol nebo pše
nice. A oodívÁui*li šd na se ba kriticky, tak rříkajíc ’’Božíma očima”, 
velmi rychle zjistím, Že byly situace v mém životě, kdy jsem byl 
spíše koukolem, nadto často chtěl sám koukol vytrhávat. Při tomto 
zjištění nemohu než Žasnout nad Boží dobrotou, kteří mne, koukol, 
necu-lvá růst a dává šanci k obrácení, ke zrněni, k tomu, abych se 
stal ošenicí.
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Je třebe, aby každý sdělil druhým, jak ho Boží slovo zasáhlo. 

Prospívá, když se místo obecná sdělovací formy /oslovilo nine.../ 
použije form^ modlitební /Pane, dekuji ti, že jsi mi ukázal.../, ne
ní však podmínkou, svoboda vyjádření je v tomto nezbytná. Rovněž tak 
nesmělí a málo výřeční by neměli být nuceni ke sdělení,' jsou zkuše
nosti, že bratrská atmosféra a příklad druhých je nakonec strhne 
a bariéru uzav enosti prolomí.

Hodně záleží ne. anixátořovi. Ten rje zodpovědí!/ za to, aby v pří
padě méně srozumitelného textu se postaral o adekvátní výklad, což 
se hodí oezprostřadně po jeho přečtení, Nemá-li Ssún jasno, nechť to 
zajistí do příštího setkání /výbornou pomlčkou múze být Petrův pře
klad Nového z ikona, vydaný Křesťanskou akademií v Jímá, kde se na
cházejí kvalitní vyšVjtlivky/. Až se soolečenství "zaběhne? pak se 
vyolatí, když animátor v/zve, aby další setkání vedl pokaždé někdo 
jiný z komunity. On sím si vyhradí pouze případné usměrnění, kdyby 
bylo třeba, len, kdo shromáždění vede, zahajuje úvodní modlitbu, ur
čuje, kdo přečte text Písma / )o >ř. vybe.ce sám příslušnou stať, ne pro
bírá-li se systematicky/ a jednotlivé reflexe shrne do závěrečné mod
litby. Posáhne-li se stavu, kdy oři vedení společenství se postupně 
vystřídají všichni, pak jde o komunitu opravdu vyspělou ?. dobře fun
gující, v iií‘í ja pánOva přítomnost zřejmé. '

Telčí součástí programu, které nikdy nesmí caybet, je spontánní 
modlitba, tj. modlitba vlastními, slovy. Společenství se stává oprav
dovým společenstvím teprve tehdy, kdy prosby jednotlivce se stanou 
prosbami všech, tj. kdy každý muče předstoupit se svými trampotami a 
prosit o modlitbu. Kde však qsqu prosby, tam musí být i chvála a dí- 
kůčinení. A máma ooravdu zač Pánu dekovat, už jen za to, že se mů
žeme jako společenství scházet, že žijeme v této době, kdy je třeba 
vydávat svědectví u zvláště pnk, když pán vyslyší některou z našich 
proseb, kterou jsme mu Jako ♦oolešonství předložili. formulovat vlast
ními slovy orosbu Mnu přítomnému v komunité a také Mu Vlastními 
slovy děkovat je olklx-dníui předooklodaft růstu komunity. Z4y katolíci 
jsme byli zvyklí pauza na modlitba naučené, k modlitbě spontánní nás 
v minulosti na rozdíl od. evangelických bratří téměř nikdo nevedl, 
¿íusíme so tomu učit. dejsnadnějším začátkem je modli tb. růžence, kte
rá se dá modlit jinak než pouhým mechanickým odříkáváním, nota bene 
vždyť jde o modlitbu rozjímuvou. St?ní, když napoprvé animátor, až 
vysloví lidé své prosby, vyzve ne tento úmysl k modlitba desátku a 
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zahájí sám vlastními slov$? krátkou modlitbu na příslušné tajemství 
/5-10 vět maximálně/. Příklad: Rozjímáme o tajemství "... který, byl 
za nás ukřižován*:Marta, Tob^ svářil Ježíš do oéče Jana a s Jím 
také nás; to všechno učinil v hodině svého strašného utrpení, kdy 
nemyslel v orvé řadě na sebe, ale na nás; pomoz nám, Panno Maria, 
dle p^íkl5du Tvého Syna nemyslet v prvé řadě na své těžkosti, ale 
hlavně na potíže a utrpení jiných Pak se sborově odříká Otče

náš a 10 Zdrávasů už b<z uvedení tajemství» Napříště 
si vozme tuto modlitbu někdo jiný. Nebo se dá použít také toho způ
sobu, že každý si vezme /zvláště je-li účastníků přesně deset/ 
jeden Zdrávas a příslušná tajemství vlastními slovy reprodukuje. 
Příklad: Zdrávas • •••• který z mrtvých vstal . Zdrávas ....kte
rý vstal z mrtvých také v mém nitru ...; Zdrávas>....který svým 
vzkříšením mi umožnil začít nový ¿ivot .... cto. K teikoVé modlitbě 
růžence je vhodné i později, až se společenství zdokonalí ve spon
tánní modlitbě, se Čas ad času vracet, neboí Matka 2pží má v modlit
bě katolíka svá důležité místo.

Animltor může taká někoho pověsit, aby si do příště sepsal 
přímluvy a ve společenství je přednesl s aklamací "Prosíme tě, vy
slyš nás...”, eventuelní se zpívanou Odpovědí podle melodie z Taizé 
"Christe, exoudi nos»..”, "Kyrie aleison...” apod., rovněž tak si 
někdo může připravit modlitbu díkůvsdání s odpovědí "Děkujeme Ti, 
Pane...”. Zkušenost je taková, že tím se oaetupně prolomí ostych 
a nesmělost a po několik?, schůzkách dojde k harmonické, vroucí mod
litbo vlastními slovy, kdy jednotliví členové komunity na sebe tšrnn-. . 
ticky navazují, aniž by se na to domluvili. Takové modlitební setká
ní je krásným zážitkem a kdo je ¿okusil, má vždy touhu něco podobné
ho opakovat, neboř v takovém klimatu i člověk nábožensky lhostejný 
si aspoň na chvíli uvědomí, že Hje zde Pán»»»* /1 Kor 14,25/» Spo
lečenství potom nikdy nezevšedni a všichni aa no ne těší»

Krom Písmu e ¿odlito? je tu však společenství teké k tomu, aby 
formovalo i po jiných stránkách* ^ochází-li ořovidělné kněz nebo laik 
vzdčioný v teologii >může být půlhodinka věnována třeba prohlubová
ní katechetických zn/J. ostí, je-li někdo humanitně vzdělaný, měl by 
umět poskytnout informace o církevní historii, zvláště o sporných 
a bolostivýcn tématech /Hub, 3íli hora/, o českých světcích, možno 
také pro Pí rot ni pokračování dokumenty Druhého vatikánského koncilu^ 
jsou—11 k disposici npod. často se ovšem stává, že meditace nad
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Písmem a modlitba zaberou veškerý čas, vyhrazený společenství.
V tom případě jenom ne žádní křeči Aaiciátor nechť má natolik ducha 
pružnosti, že vyhradí teoretické části jiný večer - všechno je tře
ba řešit vzájemnou dohodou podle lokální situace.

Ideálem je, aby společenství bylo na prvém místě společenstvím 
modlitebním. Některé komunity se orientují spiritualitou církví 
uznaných hnutí /Taizé, focolorini apod./, která u nás nemají mož
nost svobodné existence, což ovšem nebrání, aby ta či ona komunita, 
pokud se seznámí z literatury nebo pomocí zahraničních kontaktů 
/zvláště s NDH/ s takovým duchovním programem, se jej nepokusila 
realizovat ve svá struktuře rozjímání a modlitby. Za každou cenu je 
však třeba se vyvarovat vnucování něčeho. Pro společenství platí 
více než kdekoliv jinde zásada; vše přirozeně, dohodou, nikdy ne 
vnucovat. Jakmile začne animátor prosazovat svá stanoviska a přístu
py, společenství nesolní svůj cíl, t.j. zpřítomnit ve shromáždění 
bratrské lásky Krista a nakonec se rozpadne. Společenství funguje 
tehdy dobře a je trvalé, když je dán maximálně možný prostor spon
tanéité při modlitbě a meditaci nad Písmem sv. Spontanéité,’ kterou 
animátor důsledně, avšak se vší jemností a taktem, vedený Duchem sv. 
usměrňuje ve smyslu větší jediioty, vzájemné lásky, věrnosti církvi 
a hlavně kristocentrismu. Ve společenství je přítomen Ježíš, to musí 
být hlavní motivace, proč tam chodíš.

A jak poznáš, jestli je přítomen? Po ovoci. Jestli jednotlivci 
vydávají svědectví, že se v jejich Životě něco změnilo k lepšímu, 
jestli jejich ortopraxe /správné jednání, chování a vztahy k druhým/ 
je intenzivnější a více adekvátní evangeliu, jestli roste jejich 
chul k modlitbě, pak o tom nemůže být pochyb. Dxležitým kritériem 
je vztah mezi lidmi navzájem. Nelze považovat za skutečné společen
ství takové, jež se pouze schází v určený den a hodinu a jinak o 
sobě neví. Když třeba někdo dlouhodobě onemocní a ze společenství 
se nenajdO nikdo, jenž oy ho navštívil, jedná se o karikaturu spole
čenství, pouhou atrapu. Taktéž když někdo potřebuje pomoc s úklidem, 
stehováním» má finanční problémy atd. Příklad jeruzalémské křeslan- 
Ské obce, jež měla "jedno srdce a jednu duši"/Sk 4,32/, nutno brát 
smrtelně vážně. Kdy už konečně budou 1 na nás ukazovat moderní poha
né jako na orvotní křeslany s poznámkou: "HleSte, jak se milují 
Společenství je nejlepší možností, jak se tomu "naučit". Tato láska 
se neuzavírá jen "do svých rad", naopak, je inspirací pro angažované 
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svědectví a vpravdě evangelické nesázení ve službě druhým podle 
Božího záměru a Boží vále, realizací tzv. služebné víry, což je vy 
ší stadium proti tzv. víře záchranné, kdy jsem se rozhodl přijetím 
Spasitele do svého osobního života zachránit sám. Teď mi ale Pán 
ukazuje, Že tak jako sám nemohu být šťasten tak ani sám nemohu být 
zachráněn /spasen/* Záchrana je možná jen tehdy, budou-li zachráně 
ni také ostatní, vždyť Jeho krev byla prolita za všechny* Musím se 
proto nodle toho, jak On mi ukazuje, nasadit pro spásu těch druhýcl 
v Jeho službě, neboť On nemá jiné touhy než shromáždit všechny 
v "jednom ovčinci bod jedním pastýřem", aby "žádný ... nezahynul, 
ale měl věčný Život" /Jan 5,40/.

Justin

» f
' Aoostolicam actuositatem IV, 18: "Věřící jsou jako jednotlivci 

povoláni k apoštolské činnosti v různých podmínkách svého života; 
musejí si však být vědomi, že člověk je oď přirozenosti společen
skou bytostí a Bohu se zalíbilo sjednotit věřící v Krista'v jeden 
Boží lid a spojit v jedno tělo. Apoštolát ve společenství tedy doko 
•nule odpovídá jak lidským, tak i křesťanským potřebám věřících... 
A? jsou apoštoly jak ve svých rodinných společenstvích, farnostech, 
diecézích ..., tak i ve volných sdruženích, jaká se 3ami rozhodli 
zorganizovat ..."
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Matka 3 o ž í zve do společenství.

Název Medjugorje zni dneska uz kdekdo. Malá, celkem zapomenu
tá vesnice v Hercegovině se stala v r. 1981 předmětem zájmů teologů, 
lékařů, psychologů, ale i zvědavců a hlavně těch, kdo touží po o- 
pravdovém znovuzrození k novému životu z 3oha. To všechno'díky Pan
nS Marii, která se od června zmíněného roku pravidelně zjevuje 
/u některých s přestávkami/ šesti mladým lidem a sděluje jim svá 
poselství k světu, volající tak jako u předcházejících církví uzna
ných mariánských zjevení oo modlitbě a obrácení.4’ 7 Medjugorje 
k tomuto naléhání Matky Boží přistupuje ječtě.výzva k postu a také 
její apel zejména k mladým lidem, aby vytvářeli modlitební spole
čenství.

Skupina přátel, která Medjugorje navštívila, hovořila na toto 
téma s jedním z vidoucích, SOletým Ivanem Dragičevičem, jehož pře
svatá Panna pověřila posláním založit modlitební skupinu přímo 
v Medjugorje. Rozhovor uveřejňujeme ve zkráceném znaní:

Ivane, orosím tě, mohl bys nám říct, jak vlastně vznikla váše 
modlitební skupina ?

"Začalo to v Červenci r. 1982. Setkávali jsme se už dříve ja
ko přátelé a najednou mezi námi uzrála, myšlenka založit komunitu. 
Ptal jsem se při zjevení Matky Boží, jestli by si to přála a ona 
se velmi zaradovala. Tato skupina se setkává od července 1982 až 
do dneška. Na počátku nás bylo osm až devět,, nyní je nás, tedy stá
lých účastníků, šestnáct. Poslání, které nám Matka Boží dala, spo
čívá v tom, abychom se modlili za mír ve světě, za nemocné, hlado
vějící a chudě, abychom jim pomáhali a navštěvovali jo. K tomu 
jsme od ní dostali přesné pokyny. Všechno, co si přála, jsme vy
konali.

V prvním roce byl* dost těžkostí, ale s oomočí panny Marie 
jsme všechn/ eřekonali. Ona vždycky naši:* řešení.*

Co způsobila modlitba mezi vámi ve skupině ?
"V prvém roce Jsme se modlili, uak nás Matka Boží naučila. 

Ala ve srovnání s dneškem to bylo tenkrát na velmi nízké úrovni. 
Museli jsme se hodno učit, co je to vlastně modlitba.- Jak se nám 
to podařilo, to ví jen ona. Ale můžeme sami pozorovat a říkají to 
th:é naši přátelé, kteří dřív často bývali s námi, ale naší mod
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litební skupině nepatří, že jsme se směnili a něco se s námi děje. 
Matka Boží nás uvádí do modlitby a to do tak.hluboké modlitby, že 
proniká do.všech pórů našeho Života. Formuje nás v lidi pevného 
charakteru, kteří jsou Bohu a zvláštním způsobem Matce Boží milí. 
Že naše komunita v modlitbě roste, vidíme také na Panně Marii, 
která od zjevení ke zjevení ukazuje Čím díl víc radosti, často nám 
řekla, Že nám'dekuje, poněvadž jsme jí pomohli. To je pro mna ně
co tak úžasného, co nedokážu pochopit, jak my hříšníci jí můžeme 
naší modlitbou pomoci."

Jek vypadá taková modlitba ?
"Modlíme se celým srdcem. To je pravá modlitba. Když se mod

líme srdcem,- prožíváme každé slovo, které vyslovujeme. Rozjímáme 
o tom a toto'slovo proniká do naší duše a duchovně nás formuje. 
Při jednom zjevení mi Matka Boží sdělila následující radu: Otče
náš by měl správné trvat tři minuty, aby to byl skutečně Otčenáš a 
nikoli jenom tři vteřiny, jak jsme zvyklí. Každé slovo Otčenáše 
bychom měli prožít a prorozjímat."

Jak jsi to osobně pocítil ?
"Bylo to pro mne něco úchvatného takto se modlit Otčenáš, 

velmi mne to ovlivnilo při každém zjevení. Tenkrát jsem se začal 
modlit srdcem. Dříve jsem se také modlíval, ale ne tak hluboce." 

Má to platnost i pro dnešní lidi ?
"Problém tkví v tom, že lidé se modlí, ale myslí přitom na 

všechno možné. ‘Taková modlitba je bez užitku. Matka Boží nás na 
to upozornila. Jednotlivci z naší skupiny musí celý den pracovat 
a přesto si najdou čas na modlitbu a když se modlí, modlí se 
srdcem."

žekla vám také Matka Boží, jak Často se máte modlit ?
"Každý člen komunity se musí denně modlit tři růžence, tedy 

radostný, bolestný a slavný. Já sám se modlím radostný ráno, bo
lestný v poledne a slavný večer. V postě se ještě má mďlit každý 
po společná modlitbě skupiny doma před křižem děkovnou modlitbu 
vlastními slovy. Když je pěkné počasí, močCíme se venku na kopci 
se zpěvy duchovních písní při kytaře, což nám dodává radosti."

Jaké modlitby se ještě modlíte kromě růžence ?
"Růženec se většinou modlíváme doma každý osobně. Ve spole

čenství se ponejvíce modlíme vlastními slovy, v nichž vyjadřujeme 
Pánu svou vděčnost za vykoupení a za všechno, co od Něho dostáváme,.
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v naší situaci pak zejména za Jeho blahoslavenou Matku a Pannu. 
Taková spontánní modlitba je nejkrásnější za pěkného počasí venku, 
kde při ní vydržíme třeba i tři hodiny. Modlitby vlastními slovy 
střídáme se zpěvem a modlitbami církve: modlíme se ¿almy, litanie, 
Magnificat»..*

Proč přivé Magnificat ? To vám řekla Matka .Boží, že se ho máta 
modlit ?

”To sa stalo jednou, k5/ž 'jsme se .jako společenství modlili 
vlastními slovy u bleduli v Písmu svatem nějaký úryvek k rozjímání.
Otevřeli jsme zcela bez přípravy Megniticat a ihned pochooili, že 
jde o chvalozpěv Panny Marie ooznali v tom její vili, že se ho
máme denně modlit. Tak se stal z toho pěkný zvyk modlit se ho po 
každém zjevení.”

A co posty ? Jak ty praktikujete ?
"Matka 3oží nám jednou řekla, že modlitbou a postem můžeme 

odvrátit i vílky. Postíme se ve středu a oátek, v oostní době ještě 
něco víc, každý k tomu dostal od Matky Boží své osobni pokyny podle 
svých vlastních předpokladů. Jejdůležitější však je spojovat s pos
tem modlitbu. _ioy se mohl někdo účinné modlit, musí se postit a 
naopak, aby se někdo mohl účinně oostit, musí se modlit. Jinak to 
prostě nejde.”

Modlitbu o půst doporučuje i Písmo svaté jako zbraň proti poku
šení. Jak vis to chrání před útoky neořítele ?

""okusili jsme ve společenství mnoho pokušení od satana, zvlá
ště v postě a před velkými svítky. Když on vidí, že přinášíme Bohu 
oběti k Jeho chvále, tok se mu to nelíbí, r-Tejlepší zbraní proti 
němu je pravidelná a vytrvalí modlitba, která zaplňuje naši prázdno
tu. Satan totiž hledá a využívá právě náš prázdný čas, naši prázd
notu, aey nás pokoušel a odvedl od správné cesty. Když ale tento 
prázdný Čas vyolníme modlitbou, satan tam nemůže. Tak jsem to osob
ně zakusil.”

Co k tomu říká Matka Boží ?
•’Když Matka Boží vidí, že my trpíme, Že Jsme ohrožexii nebo má

me problémy, říká: Přenechte to všechno mně l Dejte mi je a čiňte 
všechno, co vám říkám. - V jednom poselství ke komunit* nás napomí
nala, abychom byli pokorní. Co to znamená pokora ? Příklad: Vidím 
Matku Boží, ale nechlubím se tím, nesmím si pyšně namlouvat, jak 
jsem dobrý, Že jsem si toto zasloužil, musím zůstat oběma nohama
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na zemi. Kd^ž někdo chce vzlítnout příliš vysoko, brzy padne. V Pis* 
má svátém je psáno: "Kdo Z vis si myslí, že stojí, hleď, aby nepadl" 
/1 Kor 10^12/.«

Když by chtěl někdo podobnou modlitební skupinu založit, jak 
by měl začít ?

"7 tom případě je důležité, aby dva nebo tři utvořili jádro a 
skutečně začali. Ostatní poroste tak nějak samo od sebe. Jestliže 
se dva nebo tři skutečně a opravdové modlí,/potom ostatní budou na* < 
nich vidět, že je to dobré a připojí se."

A co když se dostaví těžkosti ? Například únava prací.
.'"Modlitbou se di všechno odstranit. Vidím to no. jiných, často 

tvrdě celý den pracují, ale při modlitbě se jim daří otevřít se. 
V modlitbě dostávají novou-sílu, jež přemáhá únavu."

Jste opkaždé stejnSho smýšlení nebo jsou mezi vlmi naoětí ?
"Jsou také napětí."
Jak je ootoui r.íožné udržet jednotu ?
"Modlíme se také proto, abychom se léoe poznali. Stáváme se 

lepšími přáteli, k<yž poznáváme problémy toho druhého» Tak vzájemně 
rosteme a vztahy se stávají hlubšími."

Je tato jednota důležitá ?
"Je velice důležitá, neboť jen tul: se může jednotlivec ve spo-^ 

lečenství otevřít. Doauhuje se toho tím, žc on se zcela odevzdá 
Matce Boží. Nesmí váhat; "mám-nemám", musí se jednoduše odevzdat* 
Kd>’Ž se v modlitbě odevzdáme, bude nám také dáno, abychom se otevře
li. Také v naší komunitě se otálo, že se někteří ve spontánní modlit
bě nemohli otevřít. V komunitě, která je navzájem v jednotě, se mů
že otevřít každý každému. Jednota a láska jsou nejdůležitější fak
tory k tomu, aby se člověk mohl otevřít."

Jak často se v týdnu scházíte ?
"To se ve srovnání s dřívějškem změnilo. Nyní se scházíme pra

videlně každé pondělí <?. každý o.itek, jak si to Matka Boží přeje. 
Jednota a soudržnost vo společenství jsou mnohem silnější, přátel
ství se stávají hlubšími* Jednou za měsíc so komunita schází k roz
hovoru, k oř italskému, bezprostřednímu rozhovoru."

• Co můžeš, doporučit jiným modlitebním skupinám ?
"Mnohé z toho, co jsem řekl, si mohou vzít k srdci a přijmout 

za své i jiné komunity. Nejdůležitější je, aby každý člen byl hlubo-
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ko zakořeněn ve víře. V prvé řadě musí jeho vlastní víra zesílit#
To je možno modlitbou a jediné modlitbou. Jiné cesty není.? 

Pánbůh naplní za rozhovpr i

+/ tímto nechceme předcházet oficiálnímu vyjádření církevních auto
rit na téma pravosti medjugorských zjevení. Církevní autorita se ani 
nemůže ještě se vší závažností rozhodnout, protože zjevení dosud 
neskončila. Redakce tím jen vyjadřuje své soukromé přesvědčení, že 
v Modjugorje se skutečně zjevila panna I.aria, na které má, pokud 
magisterium církve nerozhodne jinak, plné právo, WLčení církevnív 
autority na toto téma nás jen utvrzuje v tomto přesvědčení, nebo? 
kdyby se vyskytly v obsahu poselství bludy, jistě by se magistei^ium 
vyjádřilo. Pokud mlčí, znamená to: .zatím vše v pořádku, uvidíme dál. 
Konkrétní pokyny Matky ¿oží pro společenství v uedjugorje nejsou 
závazné pro všechny. Týkají se jen členů medjugórského společenství, 
což ovšem neznamená, že nemohou být pro nás inspirující. Nejde o 
otrocké napodobení modlitebních praktik medjugorské komunity, ale 
o jejího ducha, jenž by mel i v našich společenstvích zavládnout.
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Každý z vás je Kristo v ý partner ©a
v rozhovoru:

Tato slovo napsal Sv. Otec Jan Pavel II. v apoštolském listě, 
který ohlásil .na Květnou neděli r. 1985 u příležitosti Roku mláde
že a adresoval chlapcům i děvčatům na celém světě. Poněvadž věříme, 
že jeho myšlenky jsou inspirující právě pro společenství mladých, 
přinášíme je ve zkratce.

Papež vychází z evangelního příběhu o bohatím mládenci, kte-» 
rý přišel žo Ježíšem s otázkou: "... co musím dělat, aby se mi do
stalo věčného života?" Také dnes přicházejí mladí lidé za Kristem 
s tímto dotazem s také oni jsou jako onen jinoch majetní, neboť 

'mládí je samo o sobě /nezávisle na jakémkoli hmotném statku/ 
zvláštní bohatství Člověka."

Jan Pavel II, pokračuje: "kle musíme se ptát; toto bohatství, 
kterým je mládí, má snad člověka vzdalovat od Krista ? Tohle evan
gelista jistě neříká. Bkoumání textu dovoluje spíš opačný závěr. 
Při rozhodnutí vzdálit so od Krista molo koneckonců v lha jen bohat
ství vnější, to, cp. onen /majetek/. .Ne to,, co .byl£"
Mládí ;je oodle ^^Ks^vím, zteré vnuká otůrxy, tykajíc./ jsa.

ívU^t- Co musím dělat, aby měl můj život plný,
smysl a ornou cenu? S těmito otázkami přicházejí k Ježíši mladí 
také dnes. Přicházejí i ti, jejichž život je už od mládí zatížen 
utrpením puď tělesným nebo duševním nebo žijí v těžkých poměrech 
rodinných Či společenských.

Kristus všem odpovídá ooukazem ne to, že 3ůh je láska. Svému 
mladému partnerovi v rozhovoru říká; "... nikdo není dobrý, jenom 
Bůh." Papež píše; "Slyšeli jame už, nač se ten druhý tázal: co mám 
dělat, abych doshr.l věčního života ?..• V této souvislosti znamená 
Kristova oloověď; jenom Bůh je poslední základ všech hodnot, jen 
On dává konečný smysl lidské existenci." Proto také je třena milo
vat tak, jak milujd Bůh, neboť On je láska. V tom je smysl a cíl 
lidského živo ti, který mladí hledají.

Především milovat svět, ve kterém aoboť Ježíš ho také
miloval. Milovat svět *ja ovšem v příkrém rozporu s dnešní konzumní 
mentalitou, jež hledí bohatství světu především využít pro své 
chvilkové cíle* Člověk touží po ovládnutí světm a vesmíru, alo mamě. 
To proto, Se nepočítá s nevyhnutelností smrti, která maří yšec.hny
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jeiio plány. Přesto však touha překonat smrt je ¿o srdcí dnešních 
lidí hluboce zakódována. Člověk se s existencí smrti nesmířil. 
Ježíš Kristus ukazuje cestu, jak ji překonat: zachovávat přikázání 
/"přikázání znáš..." - říká jinochovi v evangeliu/. Tím staví nut
nost objektivní morálky jako principu výchovy svědomí. Jen v jejím 
rámci lze říct: "Dějiny jsou skutečně psány nejen událostmi, které 
se odehrávají v jistém smyslu'venku* nýbrž jsou ps lny především 
uvnitř.' Jsou to dějiny lidských svědomí, mravních vítězství nebo 

porážek... "
V tomto zápase potřoouje člověk především vedet, že je milován. 

Proto paoež připomíná, že "Ježíš na něho pohleděl s lískou." Člo
věk podle Sv. Otce "potřebuje tento láskyplný ochlad." Pohled, 
který odpouští vinu a dodává sílu i odvahu, když člověk málomysiní.

Pupež potom ořechází k Ježíáové výzvě "Následuj mě i"» Na tou
to místě vidí analogii ke kněžskému a řeholnímu povolání* Ten, kdo 
je nemá, se puk musí ptát po svém životním programu a křesťanském 
poslání, jehož tvorba spočívá právě na mládí. Sem spadá i poolá- 
ní k životu v manželství.

To všechno je součástí neustálého hledání pravdy, které je 
mladým jaksi "vrozeno." "...Kristova slovo: *poznáte oravdu a prav
da vás osvobodí z se stávají bytostným programem" píše papež a 

!

pokračuje: "Svobodu má v sobě kritérium pravdy, disciplinu pravdy 
... 3ýt provdivě svobodným znamená být Člověkem pravého svědomí, 
být odpovědnými, být člověkem pro druhé. To všechno stanoví samot
nou vnitřní Podstatu toho, co nazýváme výchovou, především pak 
toho, co nazýváme sebevýchovou."

Seoev.ýchovou i vrchovou rozumí Sv. Otec duchovní růst v Kris
tu a klade v této souvislosti důraz zejména na duchovní společen
ství mladých: "Doufám, že se to bude dít v různých mládežnických 
kroužcích a stopinách, v hnutích a organizacích, kterých je tolik 
v různých zorních a na všech kontinentech, přičemž každé hnutí má 
svou metodu duchovní práce a apoštolátu." .

Papež mládeži přeje:"... abyste uměli žít nadějí, která je ve 
vás." Tuto naději nelze načerpat nikde jinde než v osobním rozho
voru s Ježíšem. Rozhovoru, jenž se odehrává v osobní modlitbě, při 
četbě Písma svátého, v Sucharistii a také ve soolečěnství♦ V tom 
tvém společenství, do kterého chodíš a s nímž žiješ.
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Výběr z aktualit

Sovětský literární časopis "Literaturnajá gazeta” přinesl 
v čísle 6 z letošního roku interview svého redaktora Počivalova 
s polským orimasem kardinálem*Jozefem Glempeai na téma války a míru. 
Šlo o první rozhovor v sovětském komunistickém tisku, kdy se cír
kevní hodnpstář mohl vyjádřit k těmto otázkám z pozice své víry. 
Doposud totiž, kdykoli sovětské /a naše samozřejmě také/ sdělovací 
prostředky udělili milostivé "slovo” představiteli některé z křes- 
íanských církví, ookaždé se jednalo o pouhé "okuřování kadidlem” 
oficiální politiky stranického vedení a odsuzování tzv. imperiali
stických sil na Západě. Tentokrát se poprvé mohl vyslovit repre
zentant církve naprosto svobodně k tomto tématu bez jakéhokoliv 
podbízení a vychvalování Sovětského svozu a komunistické strany.
Na PočiValovu otázku, jak hodnotí tzv. mírovou politiku sovětské
ho vedení ve srovnání s agresivními víleČnými plány USA, Glemp 
Odpověděl doslova: "Musím čestně říct, že nerozumím Vaší otázce. 
0 mír jde přece všem lidem na celém světě, není záležitostí pouze 
politiky jedné se zúčastněných stran ..."

Kuriózní na celém interview je, ¿g polský komunistický deník 
"Žycie Jorszawy" ho přetiskl, avšak bez Počivalova úvodu. Redaktor 

•Počivalov zde totiž líčí své dojmy z Polska, např, jak vstouoil se 
svým přítelem - polským spisovatelem clo kostela a on se pokřižoval, 
což byl pro něho šok, nebot onen jeho přítel byl přece členem ko
munistické strany» Dále uvádí, že 82% polských komunistů se považu
je za věřící. 0 polské ke-itolické církvi se vyjadřuje velmi po
chvalně, např. že za druhé světové války ani jeden z polských knšží 
nekolaboroval s německými okupanty, naopaky že církev vždycky před
stavovala hlavní oporu polského národa v těžkých chvílích atd.
Tyto výroky se patrně nehodí některým lidem z polského stranického 
vedení, kteří projevují neustálou snahu zdiskreditovat církev v očích 
národa, proto si polská veřejnost nemohla Počivalovúv úvod k in
terview s kardinálem primasem přečíst.

Jtaureát Leninovy ceny Sergěj Averzinov v mládežnickém časopi
se "Ogonok" v SSSR se vyslovil pro vydání děl vynikajícího ruského 
právoslavného filozofa a křesťanského myslitele 19* století Vládi*



¿4
ttíra Solovjeva. Solovjav byl přjlclůdc ?-. ekumenismu e vroucím stou
pencem smíření pravoslavní církv? s kralickou. Dosud v S33N převlá
dalo krajné negativní hodnocení jooo díla.

V Maďarsku se projevuje vzrůst religiozity. Jak informuje vlád
ní týdeník "Slep es- Tudomany" 54-92 dospělých Maďarů se považuje za 
věřící, přes 10% chodí v nedáli do kostela a ově třetiny narozených 
dětí jsou křtěny. Od r. 1973 dle tvrzení týdeníku počet návštěvníků 
bohoslužeb vzrůstá, stejné tak počet kandidVtů kněžství.

Matka Terezie z Kalkutty, známi po celém světě svými tzvr 
"misiemi lásky" mezi nejchudšími z nejchudších nositelka Nobelovy 
Ceny míru se zn svá nedávné návštěvy nv Filipínách vyslovila proti . 
účasti duchovenstva v temnějších partyzánských bojích proti vládě 
prezidentky Aquinové, vedených kornímisty.

Matka Terezie na nedávní tiskové konferenci v indickém městě 
Puna prohlásilo, že nikdo nesmí být násilím nucen ke změně svého 
náboženského přesvědčení. Bnovu důrazné odsoudila interrupce a řekli, 
že matky, které usmrcují své déti, usmrcují svou vlastní lásku. 
Sároven se postavila odmítavě k pokusům umělého oplození lidského 
vajíčka v a zkumavce: "Ti, kdo to činí, chtějí dokázat, že člověk: mů
že činit to, co Bůh a že je schopen mnohé věci stvořit oez 3oha." 
Na otázku, co bude po její smrti, odpověděla: "Nechte mne přece jed
nou umřití" 7 současnosti existuje 140 pozvání z celého světa, kde 
matk?. Terezie bv mohla, pomoci soci ální nouzi svými, misiemi lásky.

7 prvním pololetí r. 1985 stoupl počet rozVodů v 12milionové 
Čínské šanghaji o 50%. Na 95 000 uzavřených manželství tam připadá 
15 000 rozvodu, z toho dvě třetiny mladších 35 let. Nejča-stějčím dů
vodem ja mimomanželský Poměr. Deník "vtenhuiboo" činí za tento jev 
odpovědným sexuální svobodu, importovanou z v.ysoělých západních zemí.

Tyto informace byly čerpány z vatikinskáho rozhlasu, polských 
a německých katolických časopisů.
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V našich kinech po celé republice se promítá v poslední době 
britsko-indický film režiséra Attenboroughs "Gándhí". domníváme se, 
že by ho měli shlédnout všichni věřící lidé, zvláště pak naše spole
čenství, neboí veliká nábožensko-uvědomovací aktivita proslulého 
indického humanisty započala právě ve společenství modlitby a vzájem
ná lásky /tzv. ašrámu/. Mnohé komunity by tam i našly cenné podněty 
pro svůj program, nebo? Gándhího lze považovat téměř za křesťana, 
i když byl vyzráním hinduista, protože znal evangelia a pokládal 
Ježíše Krista za víc než pouhého člověka, za Bohem Doslaného proro
ka, hlásajícího Boží morálku.

K přiblížení filmu uveřejňujeme jednu zajímavou recenzi, kte
rou jsme dostali:

"Existuje velmi málo filmu, které se absolutně musí vidět. 
GÁNDHÍ Sira Richarda Attenboroughs je jeden z nich. ... V době 
hlubokého politického neklidu, ekonomických zmatků a jaderné úzkoii 
vidět GÁNDHÍHO je zkušenost, která změní mnoho myslí a srdcí” 
/Newsweek, 13-12.1982/.

Celých 20 let ovšem trvalo, než Richard Attenborough - s takřka 
gándhíovskou houževnatostí - vybojoval realizaci svého projektu. 
Byl pro jeho nekomerčnost a nekonvenčnost odmítnut mnoha filmovými 
společnostmi. Byl nepřizpůsobivý: troufl si například nepřijmout 
do hlavní rol o tuk ové uchazeče jako Richarda Buřtona nebo Pustina
Hoffmanna. /Jsou snad velké hvězdy na něco přece jen příliš malé?/

Ve své koncepci Gándhího se Attenborough dokázal vyhnout oběma 
obvyklým způsobům neutralizace živé výzvy, kterou nám adresuje vel
ká osobnost: vyhnul se jak příliš analytickému vidění, tak vytváře
ní muzeální svatozéře. Popisuje denní život člověka, kterv - podobně 
jako kdokoli z nás - je podroben nespravedlnosti. V případě Gándhího 
je tato nespravedlnost vázána ne na jeho víru, názory či společen
skou příslušnost, ale na barvu jeho pleti. Attenborough popisuje 
řetězovou reakci, které vznikne, přestane-li se tento obyčejný Člo
věk bát - donekonečna se lámat, uhýbat e přetvařovat.

Gándhí, původně slabší nes většina z nás /ve své Autobiografii 
přiznal, že 3 ostychu před.veřejným vystupováním utekl v mládí jako 
právník z jednací síně/, jedixoho dne /poté, co ho vyhodili z vlaku, 
ačkoli běl platnou jízdenku do první třídy/ po hluboké meditaci 
"přehodí výhybku". Na začátku jeho nové cesty - již důsledně vedené 
myšlením a duchem - je získání jeho osobní vnitřní důstojnosti a 
svobody. Na jejím konci o půlstoletí později je znovuzískání svobody 
a důstojnosti pro Čtyři stamilionovou Indii. Výchozím dynamismem



této řetězové reakce se stala jeho osobní svobodná vůle: každá no
vá perzekuce ho vede k hlubšímu sebeuvědomění, k vetší nezávislosti 
a k větší odolnosti vůči utrpení. Po každé perzekuci vyvodí pro 
sebe vždy jaksi jiné poučení, než chtěli mocní. Myslí a jedná ve 
stále účinnější svobodě. Tento důsledný a jednoznačný osobní postoj 
se stává malým jádrem, na něž se postupně nabaluje celá lavina 
lidských vztahů a historicky významných událostí.

Dosáhnout v sobě této pro ostatní, lidi tak důvěryhodné, 
strhující a neselhávající převahy ducha je nutné podmíněno přehod
nocením vlastního vztahu k utrpení a ke smrti. "Mohou nám vzít 
všechno, ale ne naši čest. Budeme přijímat jejich rány, tak jim 
ukážeme jejich bezpráví. Mohou mě i zabít: budou mít mou mrtvolu, 
ne mou poslušnost," parafrázuje Attenboroug Gándhího výroky. 
Služba nejživějším Božím věcem stojí za utrpení a smrt. Naopak 
ideály - byť i náboženské - vysněné na objednávku bezbolestného 
života nejsou skutečně Boží: podléhají svévoli lidského strachu. 
Jsou to vznešené iluze, které vzdalují od reality a spásy. Ži
vot, kterému slouží, nepřekročí sám sebe, nezvítezí nad smrtí, 
protože strach ze smrti a utrpení je v něm respektován víc nož 
skutečný Život ducha.

V Gándhího "3oží cestě" nenásilného odporu proti všem druhům 
nespravedlnosti jsou zkratové reakce strachu důsledně nahrazeny 
uvolněnou reflektující otevřeností modlitby. Proto uměl Gándhí 
jednat svobodně: jít za Boží pravdou a láskou i za cenu ob?ti.

Tak se i politika může stát službou nejvyšším věcem - a / 
vlastně jedině tak.

"Dá se žít několik dní bez jídla, ne však bez modlitby."

"Nikdy ve svém životě jsem nevytvořil žádnou situaci .Mám jednu kva
lifikaci, kterou mnozí z vás nemají. Jsem schopen takřka instinktiv
ně cítit, co bouří v srdci mas. A když cítím, že se v něm nejasně 

bouří síly dobra, ujmu se jich a vytvořím program. A ony odpovědí# 
Lidé říkají, že jsem vytvořil situaci; ale já jsem neudělal nic 
než to, že jsem dal tvar něčemu, co už tu bylo*"

"Mé náboženství nemá žádné zeměpisné hranice. Mé náboženství je 
založeno na pravdě a nenásilí. Mé náboženství mi zapovídá kohokoli 
nenávidět. Niboženství není k tomu, aby oddalovalo lidi - je k to
mu, aby je spojovalo."

/’kúk-'-. Gíndhí/


